1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11
PAUTA: 12

 13

1. Abertura; 14

2. Análise e aprovação da ata da reunião ordinária 11/05/2023; 15

3. Apresentação VerdeSinos – Município de Três Coroas; 16

4. 45 Anos Movimento Roessler; 17

5.  Publicação IN SEMA Nº 07; 18

6. Informes; 19

7. Assuntos Gerais. 20

 21

ATA ORDINÁRIA Nº 04/23 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 22

Aos quinze dias do mês de junho do ano de 2023, a plenária do Comitesinos se reúne às quatorze horas, 23

de forma presencial, no Auditório E09 005, Unisinos Campus São Leopoldo (Av. Unisinos, 950 - Cristo 24

Rei, São Leopoldo - RS, 93022-750, entrada acesso 1). Abertura: a presidente Viviane Feijó Machado 25

faz a abertura da quarta reunião ordinária de 2023. Devido à falta de quórum passou-se para o item o 26

próximo item de pauta ficando a 2) Análise e aprovação da ata da reunião ordinária 11/05/2023 27

para a próxima reunião. Dando seguimento 3) Apresentação VerdeSinos – Município de Três 28

Coroas; Fernando Jaeger, representante do Projeto VerdeSinos em Três Coroas, faz uma apresentação 29

sobre a atuação do projeto no município. Na apresentação, ele faz um histórico do projeto, explica a 30

metodologia utilizada, o balanço financeiro e a infraestrutura adquirida. Ao final, mostra os resultados 31

até o momento e as perspectivas para os próximos anos. 4) 45 Anos Movimento Roessler; Arno 32

Kayser, representante do Movimento Roessler para Defesa Ambiental na plenária do Comitesinos, 33

convida os demais membros a participarem da comemoração aos 45 anos da instituição. Em sua 34

apresentação, ele relembra a vida de Henrique Roessler e faz uma histórico da fundação do Movimento 35

Roessler, de suas conquistas e sua atuação junto ao Comitesinos. 5) Publicação IN SEMA Nº 07; A 36

Secretária Executiva Kely Boscato Pereira  fala sobre a publicação da Instrução Normativa SEMA Nº 37

07, que estabelece prazo e procedimento para regularização das intervenções em recursos hídricos 38

superficiais na Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos – SIOUT RS. Lembrando que o prazo máximo 39

para que os usuários de água da bacia realizem o cadastramento dos usos da água e envio dos processos 40

para análise junto ao SIOUT RS é de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a partir da data de publicação 41

da Instrução Normativa, isto é, 25 de abril de 2023. 6) Informes;  A Presidente Viviane informa que 42

o Comitesinos foi procurado para dar apoio à divulgação do 4º Congresso Internacional de 43

04a Reunião Ordinária/2023

15 de junho de 2023

Formato Presencial

Auditório E09 005, Escola de Gestão e Negócios

Av. Unisinos, 950 – Cristo Rei, São Leopoldo – RS, 93022-750

Horário: 14h – 16h30min

Hidrossedimentologia; O Secretário de Meio Ambiente de São Leopoldo, Anderson Etter fala sobre a 44

audiência pública do plano local de ação climática do município de São Leopoldo, que ocorreu por 45

dentro da Semana do Meio Ambiente; A Presidente Viviane informa que a diretoria formou dois grupos 46

de trabalho para tratar da cobrança pelo uso da água e da atualização do plano de bacia, e contam com 47

membros da CPA, representantes da Agência Nacional de Águas e do SEMA/RS; Viviane também 48

reforça a instrução normativa SEMA Nº 05, que estabelece os procedimentos complementares e 49

orientações para adesão ao Programa de Regularização de Poços para os municípios do estado do Rio 50

Grande do Sul; 07) Assuntos Gerais; Em Assuntos Gerais Rafael, FEPAM/RS, informa que o 51

Relatório Técnico sobre a QUALIDADE AMBIENTAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL:  52

QUALIDADE DA ÁGUA SUPERFICIAL NAS REGIÕES HIDROGRÁFICAS DO RS (GUAÍBA, 53

LITORAL E URUGUAI) já está disponível (https://fepam.rs.gov.br/relatorios-da-qualidade-da-agua) e 54

fica a disposição para apresentação no Comitê.  E, para constar, lavrei a presente ata que, depois de 55

aprovada, será assinada pela presidente, pelo vice-presidente e pela secretária executiva. 56

 57

 58

 59

 60

São Leopoldo, 15 de junho de 2023. 61

 62

              Kely Boscato Pereira                        Daniel Pereira                Viviane Machado Feijó                                                       63

                    Sec. Executiva                             Vice-presidente                        Presidente 64

 65

https://fepam.rs.gov.br/relatorios-da-qualidade-da-agua